
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 22 DEL 09/03/2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA PER LE
AMMINISTRAZIONI TITOLARI DI INTERVENTI E SOGGETTI ATTUATORI DEL PNRR – DIRETTIVA

L'anno  2022 addì 9 del  mese  di  marzo alle  ore 14:00 nella  sala  delle  adunanze  del  Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Maria Grazia Bilotta

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 22 del 09/03/2022 - Pag 1 di 4



CONSIDERATO che i numerosi investimenti nel settore delle opere pubbliche programmati 
dall’Amministrazione comunale nonché le recenti misure di intervento legate al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza hanno determinato un considerevole incremento degli adempimenti in capo 
all’ufficio lavori pubblici e, soprattutto, al responsabile del III settore Tecnico, nonché responsabile 
unico dei vari procedimenti;
 
RITENUNTO  potenziare  l’Ufficio  LL.PP.  mediante  l'ausilio  di  due  tecnici  esterni  per  lo 
svolgimento  dell'attività  di  supporto  allo  stesso  con  riferimento  ai  procedimenti  relativi  agli 
interventi, rispetto ai quali vi è urgente necessità di garantire il rispetto delle condizioni imposte 
dalle specifiche direttive comunitarie, statali e regionali;

RILEVATO  che  il  notevole  incremento  del  carico  di  lavoro  e  l’insufficiente  disponibilità  di 
personale  tecnico  non consentono di  assicurare  il  pieno presidio  di  tutte  le  attività  tecniche  di 
competenza e incidono, in ragione anche della loro importanza e complessità, in modo rilevante 
sull’efficienza, efficacia ed economicità dei procedimenti stessi, ovvero sul rispetto della prescritta 
tempistica;
VISTO l’articolo 9, comma 2, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla
legge 29 luglio 2021, n. 108, prevede che al fine di assicurare l’efficace e tempestiva attuazione
degli interventi del PNRR, le amministrazioni Centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento
e di Bolzano e gli enti locali, possono avvalersi del supporto tecnico-operativo assicurato da società
a prevalente partecipazione pubblica, rispettivamente, statale, regionale e locale e da enti vigilati;
VISTA la circolare n.  6 del  24 gennaio 2022 avente ad oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari  di interventi e
soggetti attuatori del PNRR che consente alle Amministrazioni di comunicare i propri fabbisogni di
assistenza tecnica, inviando apposita richiesta al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
– Servizio Centrale per il PNRR – Ufficio II, corredata dal modello allegato (Format richiesta di
attivazione  assistenza  tecnica)  appositamente  compilato  tramite  e-mail  da  inviare  ai  seguenti
indirizzi:  segreteriapnrr@mef.gov.it  e  attuazionepnrr@mef.gov.it,  al  fine  di  garantire  la  rapida
finalizzazione  dei  Piani  delle  Attività  per  il  2022  e,  quindi,  l’avvio  operativo  delle  attività  di
supporto;
VISTA  l'urgente  necessità  di  garantire  il  rispetto  delle  condizioni  e  dei  tempi  imposti  dalle
specifiche direttive comunitarie, statali e regionali e, soprattutto alle misure di intervento legate al
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

DATO  ATTO,  che  non  risulta  possibile  far  fronte  alle  attività  suddette  attraverso  personale
dipendente in ragione del carico di lavoro gravante sul personale tecnico oltre che per evidenti
difficoltà  di  rispettare  i  tempi  della  programmazione,  condizioni  queste  che  vengono  qui
esplicitamente attestate;

RAVVISATA  l’indifferibile  necessità  di  avvalersi,  in  ragione  delle  suesposte  condizioni,
dell’ausilio di almeno due tecnici esterni per lo svolgimento di attività di supporto al responsabile
del servizio con riferimento ai procedimenti relativi agli interventi di cui sopra, rispetto ai quali vi
è  urgente  necessità  di  garantire  il  rispetto  delle  condizioni  imposte  dalle  specifiche  direttive
comunitarie, statali e regionali;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

Delibera di G.C. N° 22 del 09/03/2022 - Pag 2 di 4



P R O P O N E
PRENDERE  ATTO,  delle  premesse  che  rappresentano  parte  sostanziale  ed  integrante  del
presente provvedimento;

DEMANDARE all'ufficio tecnico la compilazione e la relativa trasmissione del Format richiesta
di attivazione assistenza tecnica allegato alla circolare n. 6 del 24 gennaio 2022 avente ad oggetto:
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Servizi  di  assistenza  tecnica  per  le
Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR per richiedere l'ausilio di due
tecnici esterni per lo svolgimento di attività di supporto al responsabile del servizio con riferimento
ai procedimenti relativi agli interventi legati al citato Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai
sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 22 del 09/03/2022 - Pag 3 di 4



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Maria Grazia Bilotta

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Maria Grazia Bilotta

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

10/03/2022 al 25/03/2022 (Rep. n. 331 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 10/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Maria Grazia Bilotta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 10/03/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 22 del 09/03/2022 - Pag 4 di 4


	PROVINCIA DI BRINDISI

